<sup>81</sup> *Duplex legationis edictum* 36; 44.

<sup>82</sup> NIEDERHELLMANN 1983, 57. p.

<sup>83</sup> *Lex Baiuvariorum* 5,3. *Si manus inicerit et ita plagaverit, ut medicum inquirat, vel si venam percusserit. Si in eum contra legem manus iniecerit, quod infans dicitur, vel si in eum plagaverit, ut propter hoc medicum inquirat, vel sic ut in capite testa appareat vel vena percussa fuerit, cum solido et semi componat.*

<sup>84</sup> *Edictus Rothari* 78–79; 82–84; 87; 89; 94; 96; 101–103; 107; 110–112; 118; 125.

<sup>85</sup> *Edictus Rothari* 128. *De eo qui plagas fecerit, ipse querat medicum, et si neclexerit, tunc ille qui plagatus est aut dominus eius inueniat medicum. Et ille qui caput rumpit aut suprascriptas plagas fecit, et operas reddat et mercedes medici persolvat, quantum per doctos homines arbitratum fuerit.*

<sup>86</sup> *Lex Alamannorum* 57 (59), 6. *Si autem testa (id est kebul) transcapulata fuerit, ita ut cervella appareat, ut medicus cum pinna aut cum fanone cervella tetigit, cum XII solidis componat.*

<sup>87</sup> POKORNY 1959, I. 97. p., 830. p.; DU CANGE 1883–1887, V. 327. p., VI. 257. p.

<sup>88</sup> KLUGE, FRIEDRICH: *Etymologisches Wörterbuch der deutschen Sprache*, Straßburg, 1899. 180. p.; SCHÜTZZEICHEL, RUDOLF: *Althochdeutsches Wörterbuch*, Tübingen, 1974. 47. p.; SCHADE 1882, I. 160. p.

<sup>89</sup> NIEDERHELLMANN 1983, 78. p.

A másik szöveghely azon esetet tárgyalja, amikor az agyvelő nem csupán láthatóvá vált, hanem részben a koponyaüregén kívülre is került.<sup>90</sup> Az orvosi beavatkozást, vagyis az agynak a koponyaüregbe való visszahelyezését a szöveg a *virscoppot* szóval jelöli. Etimológiailag e kifejezés a következőképpen magyarázható: az ófelnémet *stopfōn/scoppōn* ige *foltozást* jelent,<sup>91</sup> az előtag az ófelnémet *far-*, *fir-* (vö. újfelnémet *ver-*) előtaggal rokon, valamint az *ōn*-végződésű igékhez tapasztott *-ot* végződés főnevesíti a kifejezést.<sup>92</sup> Azon körülmény, hogy a szöveg népnyelven írja le a beavatkozást, valószínűsíteni engedi, hogy azt nem csupán a kolostorokban tanult, a „tudományos alapokon” álló medicinát művelő orvosok, hanem a népi gyógyászatot művelők is alkalmazták. A szövegben a *siricum*, vagyis a selyem a seb összevarrására szolgált, amit (*silkiprædi*) az óészaki gyógyászatban is e célra használtak.<sup>93</sup> Az operáció lefolytatásához az óangol *Leechbook*okban bővebb információkat is találni, többek között arra nézvést, hogy a tartókötetést milyen anyagból érdemes elkészíteni, illetve hogy a csontszilánkokat hogy lehet sikeresen eltávolítani az agyból.<sup>94</sup> Az itt leírt és ehhez hasonló beavatkozások tényét a régészeti leletek is bizonyítják, így például az Allachban, Chamünsterben, Gredingben és Aidenbachban feltárt sírok, amelyekből arra lehet következtetni, hogy bizonyos esetekben eredményesen hajtották végre a műtétet, lévén hogy nyilvánvalóan orvosi beavatkozás eredményeként sikeresen gyógyult koponyatörések mutathatók ki a sírleletekből.<sup>95</sup>

A vérzés elállítását szolgálta a *cauterisatio*, vagyis a seb kiegészése, és ily módon az erek beforrasztása, amiről a *Lex Baiuvariorum* szöveghelye is tanúskodik.<sup>96</sup> A *Lex Alamannorum* is tartalmaz két, hasonló eljárásról szóló passzust.<sup>97</sup> A *Lex Alamannorum* szövegében olvasható népnyelvi kifejezés, a *zi virstreddene* az izzani, felforrósodni jelentésű ófelnémet *stredan* igével hozható kapcsolatba – az alemann törvényhez fűzött glossza már a középfelnémet hangállapotot mutatja<sup>98</sup> –, amely a *Murbachi Hymnuszokban* – amelyeket, akárcsak a *Lex Alamannorum*ot, Reichenau szigetén jegyezték fel – a *fervere* glosszájaként szerepel.<sup>99</sup> Az itt szereplő alak egy praesens participium, amelyhez – a fentebb már említett – az ófelnémet *vir-* (vö. újfelnémet *ver-*) *praefixum* járul,<sup>100</sup> s amelyet a *zi* (vö. újfelnémet *zu*) *praepositio* előz meg, s ily módon a legtalálóbban a *zu*

<sup>90</sup> *Lex Alamannorum* 57(59),7. *Si autem ex ipsa plaga cervella exierit, sicut solet contingere, ut medicus cum medicamento aut sirico stupavit (id est virscoppot), et postea sanavit, et hoc probatum fuerit, quod verum est, cum XL solidis componat.*

<sup>91</sup> KLUGE 1899, 753. p.; SCHADE 1882, II. 875. p.

<sup>92</sup> NIEDERHELLMANN 1983, 79. p.

<sup>93</sup> REIER 1976, 592. p.; RUBIN 1974, 137. p.

<sup>94</sup> COCKAYNE 1864–1866, II. 14. p.

<sup>95</sup> NIEDERHELLMANN 1983, 80. p.

<sup>96</sup> *Lex Baiuvariorum* 4,4. *Si in eum vena percusserit, ut sine igne stangnare non possit, quod adarcrati dicunt, vel in capite testa appareant, quod kepolsцени vocant, et si ossa fregit et pelle non fregit, quod palcprust dicunt, et si talis plaga ei fuerit, quod tumens sit: si aliquid de istis contigerit, cum VI solidis componat.*

<sup>97</sup> *Lex Alamannorum* 65,5–6. *Si manum transpunxerit, ita ut focus non intret ad coquendum venae vel sanguinem stagnandum id est zi virstreddene, solidum unum et semmis componat. Si autem ferrum calidum intraverit ad stagnandum sanguinem, cum III solidis componat.*

<sup>98</sup> LEXER 1872–1878, II. 1229. p.

<sup>99</sup> SCHÜTZEICHEL 1974, 185. p.

<sup>100</sup> SCHÜTZEICHEL 1974, 246. p.

*verglühende* fordítással volna visszaadható.<sup>101</sup> A seb – vérzéscsillapítás céljából történő – kiégetése és a vágás már az antikvitástól kezdve a legalapvetőbb sebészi feladatok közé tartozott, nem véletlenül szerepel a 813-as Châlon-i Zsinat szövegében is szorosan összetartozó fogalomként a *cauterio aut ferro* kitétel.<sup>102</sup> Az óangol *Leechbookok* és az óészaki *sagák* tanúsága szerint a ki-, illetve leégetést az operáció után keletkező sebből kinövő vadhús eltávolítására is használták.<sup>103</sup>